

# RAPPORT FRA GRÅKRAGERNES SENESTE TUR

**Torsdag 17. september: Lille Vildmose**

Turen startede en smule kaotisk idet det viste sig at indgang, parkeringsplads og indkørsel til Lille Vildmose centret kort forinden var flyttet fra sydsiden af centret til nordsiden. Hovedparten af de 35 deltagere (om ikke alle) var derfor kørt til den gamle parkeringsplads, hvorfra vi dog hurtigt blev forvist til den nye.



Sangsvaner. Foto: Else Oltmann

Da det endelig var lykkedes at samle alle deltagerne gik turen som planlagt på gåben ad grusvejen uden ud til skjulet ved Birkesø, hvor vi af hensyn til influenza situationen valgte ikke at bruge skjulet, men i stedet stille os op på diget udenfor. Skjulet var i øvrigt også godt fyldt op af skolebørn. Også dette viste sig imidlertid hurtigt at være en fejltagelse da centrets naturvejleder hurtigt kom tilstede og belærte os om at ophold på diget ikke var velset af hensyn til fuglene. Vi nåede dog at spotte et par sølvhejrer, nogle hvidklirer, sangsvaner, rødben, almindelige ryler, skeænder, masser af grågæs og en enkelt sortand, som havde forvildet sig ind i søen. Desuden blev set en and, som blev identificeret som en juvenil rødhovedet and.



Sølvhejre. Foto: John Hansen

Således belært gik vi nu tilbage til bilerne og indtog vores frokost inden vi kørte op i området nord for centret.

Vi startede turen op ad Grønvej, hvor de første snart spottede nogle traner, men ellers var der usædvanligt tomt i dette område. Der blev dog set et par fjerne kongeørne langt ude i retning mod Dokkedal, eller lige nord for. De to kongeørne var desuden i selskab med et par havørne samme sted.



Gråkrager og mange biler. Foto: Else Oltmann

Turen gik nu ud til Høstemark Tårnet, ligeledes uden de store oplevelser. Ved Høstemark Tårnet vendte vi bilerne uden at besøge selve tårnet, igen af hensyn til Corona virussen, og returnerede ad Hegnsvej i retning mod Brandvagtstårnet. Her kom snart en af turens absolutte højdepunkter idet en kongeørn kom direkte hen over os og lavede en fantastisk flot opvisning, hvor den i flere omgange steg kraftigt for efterfølgende at klappe vingerne helt sammen og gå ind i nogle dyk lige over vores hoveder.



Gravebane med bl.a. sølvhejre og sangsvaner. Foto: Else Oltmann

Også de vandfyldte gravebaner nord for Hegnsvej blev gennemført for fugle, og i en af dem stod nogle traner vældigt flot nede for enden, der var flere sangsvaner masser af lille lappedykker, nogle gråstrubede lappedykkere, masser af viber, nogle dobbelt bekkasiner, og en blå kærhøg kom forbi et kort øjeblik.



Traner. Foto: Else Oltmann

Tiden løb imidlertid, og vi kørte derfor tilbage til Birkesø, denne gang dog til parkeringspladsen ved Vildmosevej. Her var en meget stor flok Grågæs på vandet, der blev igen set Hvidklire, rødben og meget andet, og desuden stod der to havørne ude på en sandbanke i søen, dermed sluttede vi så turen og kørte hver til sit.

Artslisten kom som minimum til at se således ud: Lille Lappedykker, Toppet Lappedykker, Gråstrubet Lappedykker, Skarv, Sølvhejre, Fiskehejre, Knopsvane, Sangsvane, Grågå, Pibeand, Knarand, Krikand, Gråand, Spidsand, Skeand, Rødhovedet And, Taffeland, Troldand, Sortand, Hvinand, Rød Glente, Havørn, Spurvehøg, Blå Kærhøg, Musvåge, Kongeørn, Tårnfalk, Vandrefalk, Fasan, Blishøne, Trane, Hjejle, Vibe, Almindelig Ryle, Brushane, Dobbelt Bekkasin, Svaleklire, Rødben, Hvidklire, Huldue, Landsvale, Hvid Vipstjert, Gærdesmutte, Gransanger, Musvit, Blåmejse, Råge, Gråkrage, Stær, Stillits, Grønirisk, Gulspurv, Rørspurv.



Skestork. Foto: John Hansen

Desuden kan tilføjes at en af deltagerne har kommet lidt før om morgenen, og havde set denne Skestork i et lille vandhul overfor Birkesø, og en flok kronstyr på vej op mod Hegnsvej.

Ole Jensen